# शिक्षा निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली DIRECTORATE OF EDUCATION, GNCT DELHI

अभ्यास प्रश्न पत्र (PRACTICE PAPER)

समाजशास्त्र (०३९) SOCIOLOGY- (039)

कक्षा XI (CLASS-XI)

द्वितीय सत्र (२०२१-२२) TERM-II :2021-22

समयः 2 घंटा अधिकतम अंक: ४०

TIME: 2 HOURS MAX. MARKS: 40

#### सामान्य निर्देश:

- (१.) प्रश्न पत्र में १४ प्रश्न हैं।
- (२.) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (३.) खंड-ए प्रश्न संख्या १ से २ तक एक अंक के स्रोत आधारित प्रश्न हैं। इनका उत्तर प्रति प्रश्न १०-१५ शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (४.) खंड-ब प्रश्न संख्या ३ से ९ तक दो अंक के प्रश्न हैं। इन प्रश्नों का उत्तर ३० शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (५.) खंड-स प्रश्न संख्या १० से १२ तक चार अंक के प्रश्न हैं। इन प्रश्नों का उत्तर ८० शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (६.) खंड-द प्रश्न संख्या १३ से १४ तक छ: अंक के प्रश्न हैं। इन प्रश्नों का उत्तर २०० शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

#### **General Instructions:**

- 1. The paper has 14 questions.
- 2. All questions are compulsory.
- **3. Section A-** Question number 1 to 2 are one-mark source based questions. The answer to these questions should not exceed 10-15 words.
- **4. Section B** Question number 3 to 9 are two-mark questions. These are very short answer type questions. The answer to these questions should not exceed 30 words.

- **5. Section C** Question number 10-12 are four-mark questions. These are short answer type questions. The answer to these questions should not exceed 80 words.
- **6. Section D** Question number 13 and 14 are six-mark questions. These are long answer type questions. The answer to these questions should not exceed 200 words

.....

## खंड:ए (Section: A)

प्रश्न 1. इसे भी 'वर्ग' कहा जाता है, क्या आप तथा आपके सहपाठियों द्वारा बनाये गए समूह मार्क्सवादी अर्थ में 'वर्ग' कहलायेंगे? आप इसके पक्ष और विपक्ष में क्या तर्क रखेंगे? क्या कारखानों तथा कृषि कार्य करने वाले मजदूर एक ही वर्ग से संबंध रखते हैं, एक ही कारखाने में काम करने वाले मजदूर तथा मैनेजर क्या ये एक ही वर्ग से सम्बंधित हैं? (स्रोत-एनसीईआरटी)

## मार्क्स के अनुसार संसार में कौन-कौन से दो वर्ग होते हैं?

Although it is also called a 'class', does the group formed by you and your classmates form a class in the Marxian sense? What arguments can you give in favour and against this view? Do factory workers and agricultural workers belong to the same class? What about workers and managers working in the same factory — do they both belong to the same class? (Source- NCERT)

On the basis of this source, answer the following question

Which two classes are given by Marx?

प्रश्न 2. यह एकता तब भी दिखती है जब गांव वाले अपनी तुलना दूसरों से करते हैं। रामपुरा के लोग खुद को बिहल्ली के लोगों से ज्यादा सुसंस्कृत समझते हैं। वे यह तो स्वीकार करते हैं कि केरे के लोग हमसे ज्यादा पढ़े लिखे हैं, लेकिन साथ ही यह भी कहते हैं कि वे लड़ाकू हैं और रचनात्मक कामों में एक दूसरे से सहयोग नहीं करते। (स्रोत- 'भारत के गांव'-एम एन श्रीनिवास)

इस स्रोत के आधार पर निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लिखें-

#### श्रीनिवास के अध्ययन का केंद्र कौनसा गांव था?

This sense of unity is also usually seen when the villagers contract themselves with others. Rampura people consider themselves refined compared to Bihalli people. They concede that Kere people are more educated than themselves, but they say that they are quarrelsome, and do not co-operative with others for constructive tasks.

(Source: 'India's Villages' - M N Shriniwas)

1

1

On the basis of this source, answer the following question Which village is study centre of Shriniwas?

### खंड: ब (Section: B)

प्रश्न.3. नौकरशाही संगठन का वह साधन था जो घरेलू दुनिया को सार्वजनिक दुनिया से अलग करने पर आधारित था। इसका अर्थ यह हुआ कि सार्वजनिक क्षेत्र में व्यवहार स्पष्ट नियमों से संचालित होते थे।

उपर्युक्त अनुच्छेद के आधार पर निम्नलिखित प्रश्नोंके उत्तर लिखें-

अ. नौकरशाही की अवधारणा किसने दी? ब. नौकरशाही की कोई दो बुनियादी विशेषताएं लिखिए.

It was a mode of organization which was premised on the separation of the public from the domestic world. This meant that behavior in the public domain was regulated by explicit rules and regulations.

- A. Who gave the concept of Bureaucracy?
- B. Write **any** two characteristics of Bureaucracy.

प्रश्न.4. नगरों में मनुष्य कहाँ और कैसे रहेंगे - यह प्रश्न सामाजिक सांस्कृतिक पहचान पर आधारित है। पूरे विश्व में नगरीय आवासीय क्षेत्र प्राय समूह तथा अधिकतर प्रजाति, नृजातीयता धर्म तथा अन्य कारकों दवारा विभाजित होते हैं।

उपर्युक्त अन्च्छेद के आधार पर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखें-

- अ. भारत में महानगर किसे कहा जाता है?
  - ब. नगर और गांव में एक अंतर लिखो.

Where and how people will live in cities is a question that is also filtered through sociocultural identities. Residential areas in cities all over the world are almost always segregated by class, and often also by race, ethnicity, religion and other such variables.

A. What is metropolitan city in India?

B. write one difference between city and village.

प्रश्न.5. 'सामाजिक परिवर्तन' का अर्थ बताइए.

2

2

2

2

Give the meaning of 'Social Change'.	
OR	
'सामाजिक व्यवस्था' से आप क्या समझते हैं?	
What do you mean by 'Social Order'?	
प्रश्न.6. 'जीवंत-परम्परा' से क्या तात्पर्य है?	2
What is live- tradition?	
प्रश्न.7. 'कल्याणकारी राज्य' की अवधारणा है एक मिथ्या है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं?	2
Concept of welfare state is a myth. Do you agree with this statement?	
प्रश्न ८. जी.एस.घुर्ये द्वारा वर्णित जाति व्यवस्था की चार विशेषताएं लिखिए.	2
Write four characteristics of caste-system given by G. S. Ghurye.	
OR	
'मुक्त व्यापार' से आप क्या समझते हैं?	
What is free trade?	
प्रश्न.९. अंतर्विवाह को समझाइये.	2
Explain endogamy.	
खंड: स (Section: C)	
प्रश्न 10. एम.एन.श्रीनिवास के जीवन और उपलब्धियों के बारे में विस्तार से लिखें.	4
Write about life and contribution of M.N. Shriniwas.	
प्रश्न 11. यांत्रिक एकता और सावयवी एकता में क्या अंतर है?	4
What is the difference between 'Mechanical and Organic Solidarity'?	
OR	
वे कौन से परिवर्तन हैं जो तकनीक तथा अर्थव्यस्था द्वारा लाए गए हैं?	

What are the some kind of changes brought about by technology and economy?

# प्रश्न 12. औद्योगिक क्रांति किस प्रकार समाजशास्त्र के जन्म के लिए उत्तरदायी थी?

How was the Industrial Revolution responsible for giving rise to sociology?

खंड: द (Section: D)

#### प्रश्न 13. सत्ता के कार्यों का विस्तार से वर्णन करिये.

Describe the functions of authority in details.

प्रश्न.14. 'अलगाव का सिद्धांत क्या है? इसे किसने प्रस्तुत किया? इस सिद्धांत के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिये।

What is 'theory of alienation '? Who gave this theory? Write main properties of this theory.

4

6